РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

	[image: image1.emf]
	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
  Муниципальнэ образованиеу
«Джэджэ районым»  и администрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.03.2020 г. № 76
ст. Гиагинская
Об утверждении Положения об организации временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования «Гиагинский район»
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

В соответствии со статьей 7.2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", в целях организации временного трудоустройства и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования «Гиагинский район»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  Положение об организации временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования «Гиагинский район» возрасте от 14 до 18 лет
 в свободное от учебы время (Приложение 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район», сетевом источнике публикаций МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района - начальника управления образования.
Глава МО «Гиагинский район»                                                              А.В. Бутусов

Приложение 1

к постановлению главы

МО «Гиагинский район»

от 20.03.2020 г. №76
Положение
 об организации временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования «Гиагинский район» возрасте от 14 до 18 лет
 в свободное от учебы время
1. Общие положения

1.1. Положение об организации временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования «Гиагинский район» возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (далее — Положение) определяет основные принципы деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования «Гиагинский район», в свободное от учебы время (далее - временное трудоустройство несовершеннолетних).

1.2. Основными задачами временного трудоустройства несовершеннолетних являются приобщение их к труду, получение ими первичных профессиональных навыков, их адаптация к трудовой деятельности, профилактика правонарушений и безнадзорности среди подростков, материальная поддержка детей из малообеспеченных семей.

 1.3.  Несовершеннолетние могут выполнять следующие виды работ:
- благоустройство и озеленение территорий школьных дворов. Пришкольных территорий, спортивных площадок;
- работа по ремонту спортивного инвентаря, школьной мебели, учебной литературы и наглядных пособий;
- социальный патронаж одиноких инвалидов, пенсионеров, ветеранов войны и труда, детей-инвалидов;
- участие в мероприятиях по подготовке общеобразовательных организаций к новому учебному году;
- распространение молодежных средств массовой информации, курьерская, архивная работа, делопроизводство;
- экспедиции и походы к местам боевой славы (благоустройство мемориалов, мест захоронений в годы войны);
-другие доступные для несовершеннолетних неквалифицированны работы.

1.4. Трудоустройство несовершеннолетних на создаваемые временные рабочие места осуществляется при условии соблюдения требований Трудового кодекса Российской Федерации для данной категории, а также оформления соответствующей записи в трудовой книжке.

1.5. В соответствии со статьей 92 Трудового кодекса Российской Федерации норма рабочего времени для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 16 лет составляет не более 24 часов в неделю (не более 5 часов в день), в возрасте от 16 до 18 лет - не более 35 часов в неделю (не более 7 часов в день). Продолжительность рабочего времени обучающихся образовательных организаций в возрасте до 18 лет, работающих в течение учебного года в свободное от учебы время, не может превышать половины выше установленных норм ( 12 и 17,5 часов в неделю или 2,5 и 3,5 часа в день соответственно).
2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
2.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций МО «Гиагинский район» в возрасте от 14 до 18 лет осуществляется управлением образования администрации МО «Гиагинский район» и филиалом ГКУ Республики Адыгея «АРЦЗН» в Гиагинском районе на основании Соглашения о совместной деятельности по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории муниципального образования «Гиагинский район» на 2020-2021 годы.

Управление образования выполняет функции по обеспечению реализации и финансирования организации временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет в части содействия в создании рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних обучающихся в свободное от учебы время.

Общеобразовательные учреждения МО «Гиагинский район»:
- осуществляют временное трудоустройство, заключают срочные трудовые договоры с несовершеннолетними обучающимися и оформляют необходимую документацию в соответствии с трудовым законодательством;
- обеспечивают соблюдение требований и норм охраны труда при организации временного трудоустройства несовершеннолетних.

2.3. Временное трудоустройство несовершеннолетних допускается при наличии:
- заявлении несовершеннолетнего;
- письменного согласия одного из родителей (попечителя);
- разрешении органа опеки и попечительства о временном трудоустройстве;
- предварительного обязательного медицинского осмотра.
Управляющая делами                                                                     Е.М. Василенко